
X 
I

PREFEITURA DO

CRATO
C R A TO  1853

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.06.19.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 25 de julho de 2018 às 

08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA DE PRAÇAS, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 

116/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4267 NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do 

site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 09 de julho de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

VALERIA DO O MOURA
Presidente dáC om i^sãode Licitação

VrtlNiC/^

El Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro-Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07 
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5> gmail.com





DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°127 | FORTALEZA, 10 DE JULHO D£^2Ò'Í 8

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Termo de Homologação e Adjudicação - Tomada de Preços N° 007/18-T^SlP^(
contratação de serviços para construção do muro do cemitério na sede do Município de Ocara/CE. Empresa: M & C Construçoes LIDA. V jlor Globaíry 
R$ 119.029,15 (cento e dezenove mil vinte e nove reais e quinze centavos). Data da Homologação e Adjudicação: 27/06/2018. Ordenadoíde Despesas  ̂
Francisco Mareio Moreira Lopes. Ocara/CE, 09 de julho de 2018. Antônio Paz Romão - Presidente da CPL. V'"'

V
c

o j

*** **★ ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Extrato de Contrato N" 20180138 - Tomada de Preços N° - 007/18-TP-S1D. Objeto: èaôtrataçã» <~ 
de serviços para construção do muro do cemitério na sede do Município de Ocara/CE. Empresa: M & C Construções LTDA. Valor Global: R$ 119D29.-15—  
(cento e dezenove mil vinte e nove reais e quinze centavos). Fundamento Legal: Lei de Licitações n° 8.666/93 e alterações posteriores. Ocara/CE, 09 de 
julho de 2018. Antônio Paz Romão - Presidente da CPL.

..0-c

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Termo de Homologação e Adjudicação - Tomada de Preços N° 001/18-TP-FME. Objeto: 
Prestação de serviços com reforma e adaptação de escolas no Município de Ocara/CE. Empresa: Polytec Engenharia LTDA EPP. Valor Global: R$ 222.327,78 
(duzentos e vinte e dois mil trezentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos). Data Homologação e Adjudicação: 29/06/2018. Ordenador de Despesas: 
Paulo José Freitas de Oliveira. Ocara/CE, 09 de julho de 2018. Antônio Paz Romão - Presidente da CPL.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Extrato de Contrato N° 20180136 Tomada de Preços N° 001/18-TP-FME. Objeto: Prestação de 
serviços com reforma e adaptação de escolas no Município de Ocara/CE. Empresa: Polytec Engenharia LTDA EPP. Valor Global: R$ 222.327,78 (duzentos 
e vinte e dois mil trezentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos). Fundamento Legal: Lei de Licitações n° 8.666/93 e alterações posteriores. Ocara/ 
CE, 09 de julho de 2018. Antônio Paz Romão - Presidente da CPL.

* * *  -kit-k k-k-k

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo. Declaração. Tomada de Preços N° 05.09.001/2018. Objeto: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços extemos, quais sejam: Laudos de Exames de Diagnósticos por Imagem - Raio X de todas as 
partes do corpo e mamografias (Unilateral, Bilateral e para rastreamento), junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. 
Declaro para os devidos fins que a licitação foi fracassada. Brejo Santo, 04 de julho de 2018.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Adendo ao Edital - Pregão Eletrônico N° 36.2018.06.25.0001. A Prefeitura Municipal de Eusébio, 
por sua Pregoeira Oficial, toma público que foi feito o adendo ao Anexo VIII do Edital, para fazer constar os preços dos itens 97/117. O documento estará 
disponível no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e www.tce.ce.gov.br, a partir da data desta publicação. Mais informações através do email: 
licitacao@eusebio.ce.gov.com. Eusébio-CE, 05 de julho de 2018. À Pregoeira.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba - Aviso de Republicação - Pregão Eletrônico N°. 014.2018 - SRP. Tendo em vista o não 
cadastramento da presente licitação na plataforma onde ocorre o certame eletrônico (www.bbmnet.com.br), o Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE, 
toma público para conhecimentos dos interessados a republicação do referido pregão ficando sua abertura marcada para o dia 20 de Julho de 2018 às 
09h00min. Paraipaba/CE, 05 de Julho de 2018. Anderson Augusto da Silva Rocha - Pregoeiro.

*** *** ***

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo. Declaração. Pregão Presencial N° 05.09.002/2018. Objeto: aquisição 
de equipamentos diversos para suprir as necessidades das unidades pertencentes ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. 
declaro para os Devidos fins que os itens (1- 19; 21; 22; 24-36) foram desertos, o item 20 foi fracassado. Brejo Santo, 22 de junho de 2018.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação comunica que dia 11 de julho de 2018 às 09:00 hs, abrirá as propostas 
de preços referentes a Tomada de Preços N° SI-TP003/18, cujo objeto é execução de pavimentação em Pedra Tosca sem rejuntamento em ruas de localidades 
Rurais e Distritos do Munícipio de Nova Russas. Nova Russas - Ceará, 10 de julho de 2018. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL.

FSC

MISTO

Papel produzido 
a partir de fortes 

responrtveia 

F S C 'C 1 28031

*** *** ***

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES
- AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 2018.06.04.002 TOMADA DE PREÇOS .V 008/2018. 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO 
DE MILAGRES/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO 
DE TODOS QUE O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE 
DE HABILITAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE 
CUJO OBJETO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS ALUSIVOS 
À P A D R O E IR A  NOSSA SEN H O RA  DOS M IL A G R E S  E 
ANIVERSARIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO 
DE M ILAG RES EMPRESAS HABILITADAS: 1. ADRIANO  
DOS SANTOS JALES - ME 2. ALLAMO EDGAR FERNANDES 
ROLIM - ME 3. ANA MARIA BATISTA DOS SANTOS - ME 4. F. 
VICENTE P. FILHO - ME 5. FUGMAX EMPREENDIMENTOS 
E PROJETOS LTDA - ME 6. J. C. BARRETO E CIA LTDA - ME 
7. R&R SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - ME 8. YEDILTON  
PRODUÇÕES & EVENTOS LTDA - EPP 9. YURY DO PAREDÃO 
EMPREENDIMENTO E IREL I EMPRESAS INABILITADAS 1. 
ARTUR GOMES MOREIRA - ME 2. CL3 EMPREENDIMENTOS 
LTDA - ME 3. CLS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LAVRAS LTDA 
4. DDP COMÉRCIO DE CONVENIÊNCIA E INFORMÁTICA LTDA
- ME 5. FRANCINALDO SILVA MENDONÇA - ME 6. J. I. BARROS 
EIRELI EPP 7. J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 8. JOSÉ 
EVERTON GALDINO CAVALCANTE 9. JOSÉ HELMER BELÉM 
GOMES - ME 10. JOSÉ URIAS FILHO - ME 11. MIKAEL FERREIRA 
FÉLIX - ME 12. R R TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - ME 13. 
RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME 14. REGILÂNLA 
GONÇALVES PEREIRA EIRELI - ME 15. ROBERTO KENNED 
BARBOSA DOS SANTOS - ME 16. SAULLO BEZERRA FERRER
- ME 17. THM ENGENHARIA CONST. & PROJETOS LTDA - ME 
18. WILTON DE SOUSA SÃ FICA ABERTO, A PARTIR DESSA 
PUBLICAÇÃO, O PRAZO RECURSAL PREVISTO NO ARTIGO 109, 
DA LEI DE LICITAÇÕES. CASO NÃO HAJA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO AS PROPOSTAS SERÃO ABERTAS NO DIA 19/07/2018 ÀS 
08H00MIN. MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS NA 
PREFEITURA MUNICIPAL DAS 08H00MIN AS 12H00MIN HORAS. 
MILAGRES/CE, 09 DE JULHO DE 2018 - FELIPE JACÓ ALVES 
DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA CPL.

■■

■k-kie * * *  * * *

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAR1BE 
-AVISO DE ADENDO - PREGÃO PRESENCIAL N° 21.06.01/2018.
A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Secretaria de 
Planejamento e Gestão, na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, nos 
uso de suas atribuições legais, tomam público, para conhecimento dos 
interessados o ADIAMENTO do Pregão Presencial N° 21.06.01/2018, cujo 
objeto é a Contratação de Serviço de Comunicação de Dados Terrestres e 
Aéreo - Internet e Intranet - para Interligação das Unidades Administrativas, 
Complementando Sede e Distritos, com Suporte e Solução de Problemas, 
Junto a Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. E informa que a nova data 
para abertura do certame é dia 25/07/2018, às08:00horas. O motivo do 
adiamento são razões de interesse público. Jaguaribe - CE, 09 de julho de 
2018. Leilane Kércia Barreto Soares - Pregoeira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 
-AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2018.06.19.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 25 de julho de 
2018 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: Contratação dos Serviços de Engenharia 
para Reforma e Urbanização de Diversas Praças, Através do Convênio N° 
036/Cidades/2018, Referente ao Mapp 4267 no Município de Crato/CE. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE,. 

\W) de julho de 2018. Valéria do Carmo Moura - Presidente. X,

k k k  k-k -k * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.07.1.
O Pregoeiro Oficial do Municipio de Várzea Alegre/CE, toma público 
para conhecimento dos interessados que, no dia 23 de Julho de 2018, às 
09h:00mín, na Sede da Comissão de Licitações localizada na Rua Dep. 
Luiz Otacílio Correia, n° 153 - Bairro Centro, Várzea Alegre/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as 
propostas de preços e documentos de habilitação para o objeto: Contratação 
de empresa para confecção e afixaçâo de placas de sinalização de ruas, 
visando atender as necessidades do Município de Várzea Alegre/CE. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, de 08:00h 
às I4:00h, Tel. (88) 3541-2893. Várzea Alegre/CE, 09 de Julho de 2018. 
Emmanuel Abreu Pedreira- Pregoeiro.



PR EFEITURA DO

CRATO
D iá r io  O f ic ia l  d o  M u n ic íp io

.* £ 2 * 6 .

Ano 2018, Edição n° 3964 — Crato/CE 
Terça- feira, 10 de Julho de 2018. «- r

SPoS>̂

■ >  w

V '  unicef
(TáMCÀoaois-ioM

COMISSÃO DE LICITAÇAO

N O T IF ICA ÇÃ O  N ° 2018.07.09.1

L J

Senhor Uilian Gonçalves Neto 

Representante da Empresa U ILIAN GONÇALVES NETO - ME, inscrita no CNPJ sob o N° 09.147.164/0001 -10.

Servimos do presente para NOTIFICAR V. S“., referente ao Pregão Presencial n° 2018.05.11.3, cujo objeto é a SELEÇÃO DE M ELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO D E  PREÇOS V ISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES D E  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE E DA SECRETARIA MUNICIPAL D O  TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL D O  MUNICÍPIO D E  CRATO-CE.

A empresa UILIAN GONÇALVES NETO - ME, participou da licitação em epígrafe, no dia 13 de junho de 2018, onde o mesmo apresentou no seu 

credenciamento a CERTIDÃO ESPECÍFICA emitida pela Junta Comercial do Estado do Ceará INAUTENTICA, conforme comprovações acostado nos 

autos do processo.

Vejamos o que diz os subitens 14.1 do edital in verbir.
14.1. O  Licitante que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta de preços, não assinar a ata de registro de preços ou termo de contrato, 

deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do fornecimento, não mandver a 

proposta ou lance, falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e 

contratar com o Município de Crato e será desctedenciado no Cadastro do Munidpio de Crato pelo prazo de até 05 (dnco) anos, sem prejuízo de 

aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais: (erifo nosso).
Desta feita, NOTIFICAMOS V. S*., para que apresente justificativa no prazo máximo de 05(dnco) dias, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas 

na Lei Federal n° 10.520/02 e I.ci Federal n° 8.666/93 e demais leis pertinentes.

Crato/CE, 09 de Julho de 2018.

Valéria do Carmo Moura 

Pregoeira do M unicípio de Crato/CE

AVISO D E  LIC ITAÇÃO - PREGÃO PRESEN C IA L  N ° 2018.06.28.1.

ESTADO D O  CEARÁ - PREFE IT U RA  M U N IC IPA L  D O  CRATO - AVISO D E  LIC ITAÇÃO - PREGÃO PRESEN C IA L  N ° 2018.06.28.1.

A Pregoeira do Munidpio de Crato/CE torna público para conhedmento dos interessados que, neste dia 20 de julho de 2018 às 08h30min. na Sede da 

Comissão de Lidtações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQU IS IÇÃ O  D E  E Q U IPA M EN T O S  (ÁUDIO , V IDE O , 

ESPORTIVOS), L IVROS E  M O B IL IÁ R IO S  PARA IM PLANTAÇÃO D O  C EN T RO  U N IF IC A D O  DAS ARTES E  ESPORTES - CEU, 

ATRAVÉS D O  T E R M O  D E  COM PROM ISSO  N" 0363283-88/2012/ M IN IS T É R IO  D A  CULTURA /  CA IXA  E C O N Ô M IC A  FEDERAL, 

JU N T O  A  SECRETARIA  D E  CULTURA D O  M U N IC ÍP IO  D E  CRATO-CE. O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 

adma, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 09 de julho de 2018. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO D E  L IC ITAÇAO - T OM ADA D E  PREÇOS N ° 2018.06.19.1.

ESTADO D O  CEARÁ - PREFE IT U RA  M U N IC IPA L  D O  CRATO - AVISO D E  LIC ITAÇÃO - T O M A D A  D E  PREÇOS N ° 2018.06.19.1.

A Presidente da Comissão de Licitação do Munidpio de Crato/CE torna público para conhedmento dos interessados que, neste dia 25 de julho de 2018 

às 08h30min. na Sede da Comissão de Lidtações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D O S  SERVIÇOS D E  

E N G E N H A R IA  PARA R E FO R M A  E  U RBAN IZAÇÃO  D E  DIVERSAS PRAÇAS, ATRAVÉS D O  C O N V Ê N IO  N° 036/CIDADES/2018, 

REFERE N T E  AO MAPP 4267 N O  M U N IC ÍP IO  D E  CRA T O /CE . O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço adma, das 

. 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE , 09 de julho de 2018. Valéria do Carmo Moura - Presidente. „

V " "

CON VOCAÇÃO PARA ABERTURA D O  EN V E LO P E

PREFEITURA  M U N IC IPA L  D E  CRATO - CON VOCAÇÃO PARA ABERTURA D O  E N V E LO P E , C O N T E N D O  “PROPOSTA D E  

P REÇO ”. PROCESSO A D M IN IST RAT IV O  D E  LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N°. 2018.05.03.4 O B JE T O : CONTRATAÇÃO DOS  

SERVIÇOS D E  E N G E N H A R IA  PARA PAVIM ENTAÇÃO E M  PEDRA  TOSCA E M  DIVERSAS RUAS, ATRAVÉS D O  T E R M O  DE  

AJUSTE N ° 012/C ID A D E S /2018, R E FE R E N T E  AO MAPPS 4257, 4258 E  4259 N O  M U N IC ÍP IO  D E  CRATO CE. A COMISSÃO 

PERMANENTE DE  LICITAÇÃO DA  PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA D E  LICITAÇÃO, O 

REPRESENTANTE LEGAL D A  EMPRESA: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL D E  MAQUINAS LTDA, E, AINDA, 

CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O  TRANSCORRER DA  SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ 

NO D IA  13 D E  JU L H O  D E  2018, ÀS 14H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS D O  TELEFONE (88)3521.9600 

DAS 08h00min ÀS 14h00min (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA D O  CARMO M OURA - PRESIDENTE DA  CPL/PMC.


